АДМИНИСТРАЦИЯ
КУБОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "06" мая 2019 года                             с. Кубовая                         № 180
Об установлении Порядка принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
В соответствии Постановление Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", Федеральным законом от 06.10.2003г .№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, администрация Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить Порядок принятия решения о признании помещения
жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (приложение к настоящему Постановлению).

2. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации Кубовинского сельсовета, информационных стендах в местах массового пребывания людей, библиотеках, домах культуры, и на официальном сайте Кубовинского сельсовета http://kubovinski.nso.ru/.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кубовинского сельсовета ______________/Степанов С.Г./
Приложение
к постановлению администрации

Кубовинского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

от 06.05.2019 № 180
Порядок
принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
1. Настоящий      Порядок    определяет   процедуру   принятия
администрацией Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - администрация) решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в отношении жилых помещений и многоквартирных домов (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности),   расположенных на территории Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, а также порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (далее – решение).

1.1. Решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

1.1.1. Основанием для принятия решения является заключение жилищной комиссии по оценке и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – заключение жилищной комиссии).
1.1.2. Заключение жилищной комиссии регистрируется в администрации   в день его поступления.

1.1.3. Уполномоченный специалист администрации рассматривает заключение жилищной комиссии, и в пятидневный срок со дня его   поступления   направляет   главе   Кубовинского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – глава) предложение по подготовке проекта решения.

1.1.4. Глава   в течение 15 дней с момента поступления в администрацию    заключения жилищной комиссии:

рассматривает заключение жилищной комиссии и прилагаемые к нему документы;

обобщает поступившие от уполномоченного специалиста администрации муниципального образования предложение;

готовит проект распоряжения с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ, признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

1.1.5. Уполномоченный специалист администрации представляет согласованный проект решения на подпись главе не позднее 20 дней со дня регистрации заключения жилищной комиссии в администрации.

1.1.6. Подписанное решение глава доводит до специалистов администрации для его реализации, а также направляет в жилищную комиссию.

1.1.7. Учет и хранение решения, а также прилагаемых к нему документов осуществляет уполномоченный специалист администрации.

1.2. Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

1.2.1. Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник садового дома или жилого дома (далее в настоящем разделе - заявитель) представляет в уполномоченный орган местного самоуправления непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) документы, предусмотренные  Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом".

1.2.2. Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных документов, указанных в Постановлении Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", не позднее чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления.

1.2.3. Уполномоченный орган местного самоуправления не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю способом, указанным в заявлении, такое решение. В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое решение направляется в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.

1.2.4. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается в следующих случаях, установленных Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом"
1.2.5. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие положения, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом".

1.2.6. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.